
Artículo 1.°—Las Leyes obligarán en la PenínSula, o
Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa suje-
tos a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación, si en ellas no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que
termina la inserción de la Ley en el «Boletín Oficial del
Estado».

Artícuto 2.° — La ignorancia de las leyes no excusa
de su cumplimiento.

Artículo 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo
$i no dispusieren lo contrario. — (Código civil vigente).

Las leyes, órdenes y anuncios que se mande publicar
en los BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
Gobernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
rán a los editores de los mencionados periódicos.

(RR. 00. 26 de Marzo de 1837 y 31 de Agosto 1863).
•••n••

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN

EN CÓRDOBA 	 Ptas. 	 FUERA DE CÓRDOBA 	 Ptas. 

Trimestre. . 	 18 	 Trimestre. . . . 21
Seis meses . 	 30 	 Seis meses. . 36
Un año 	  54 	 Un año 	  66
Venta de número suelto del año corriente 	 050 pta.

Id. de 	 id. 	 id. 	 del id. anterior. 	 1'00 »

Id. de id. 	 Id. de dos años anteriores. 1 '50 »

Id. id. de los años anteriores a los dos últimos. 200 »

PAGO ADELANTADO
Las Corporaciones provinciales y municipales vienen obligadas al pago

de todos los anuncios de subasta que manden publicar, aún cuando
aquéllas resulten desiertas por falta de rematante. Reales Ordenes de
18 de Marzo de 1904 y 7 de Febrero de 1906.

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS. EXCEPTO LOS DOMINGOS

Reglamento de 2 de Julio de 1924.

Articulo 20.— Las entidades municipales abonarán,
en primer termino, al Notario que, en su caso, autorice
la subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado, y abonarán igualmente
los derechos de inserción de los anuncios en los perió-
dicos, cuidando de reintegrarse del rematante si le
hubiese, del importe total de estos gastos con arregle
a lo dispuesto en la regla octava del artículo 6.° de este
Reglamento.

ADVERTENCIA. — No se insertará ningún edicto
anuncio que sea a instancia de parte sin que abonen loa
Interesados el importe de su publicación o garanticen
el pago a razón de 2 pesetas línea o parte de ella.
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Boletín Olida! [id Estado
Correspondiente al día 25 de Enero de 1949

ANO XIV 	 NUM. 25

	 Núm. 3;1 	

Gobierno de la Nación

MINISTERIO DE LA GOBERNACION

DECRETO de 21 enero de 1949
por el que se dictan normas para
la renovación de las Corporacio-
nes Municipales.
Siendo necesario proceder á la

constitución de los Ayuntamientos,
dando posesión de sus cargos a los
Concejales elegidos conforme , al
Decreto de treinta de septiembre úl-
timo, e interin se publica la Ley ar-
ticulada de Régimen Local, es indis-
pensable dictar 'algunas normas se-
ñalando fecha y forma para la reno-
vación de las Corporaciones munici-
pales.

En su virtud, a propuesta del Mi-
nistro de la Gobernación y previa
deliberación del Consejo de Minis-
tros,

'DISPONGO:
Artículo primero.—Los Conceja-

les elegidos conforme al Decreto de
treinta de septiembre de mil nove-
cientos cuarenta y ocho se posesio-
narán de sus cargos en sesión 'ex-
traordinaria que, al efecto, celebren
los Ayuntamientos respectivos el
domingo día seis de febrero Próximo
a las diez de la mañana. Las-nuevas
Corporaciones quedarán constitui-
das bajo la presidencia de los Alcal-
des que en la misma fecha se hallen
en el ejercicio del cargo, y con las
.formalidades que determinan los ar-
tículos cuarenta y ocho y cuarenta y
nueve de la precitada disposición.

Artículo segundo.—Los Conceja-
les como requisito previo a su pose-
sión, deberán prestar juramento de
defender los intereses morales y ma-
teriales del Municipio, dentro del
mejor servicio de España, y de leal-
tad al Jefe del Estado.

Artículo tercero.—Conforme a la
Base sexta de las de Régimen Lo-
cal aprobadas por la Ley de diecie
siete de julio de mil novecientos cua-
renta y cinco, el Alcalde designará
entre los Concejales del respectivo
Ayuntamiento tantos Tenientes de
Alcalde como distritos existan en el
término municipal. Cuando haya un
solo distrito nombrará dos Tenientes
de Alcalde, si el Ayuntamiento tuvie-
se Comision Permanente, y uno sólo
si no la tuviera. Dentro de las nece-
sidades del servicio, en la designa-
ción de Tenientes de Alcalde se pro-
curará guardar la debida pondera-
ción para que, a ser posible, tengan
igual representación numérica en la
Comisión Permanente cada uno de
los tres grupos de Concejales que
Integran la Corporación municipal.

Artículo cuarto.—En la sesión de
constitución . de Alcalde dará cuenta
al Ayuntamiento de las designacio-
nes de Tenientes de Alcalde y de
las delegaciones que les haya confe-
rido, quedando así constituida la
Comisión Permanente en todos los
Municipios mayores de dos mil ha-
bitantes.

Artículo quinto.—En los Ayunta-
mientos en que haya sido anulada
parcial o totalmente la elección de
Concejales, la constitución tendrá
lugar conforme a las normas que al
efecto se dicten.

Así lo dis,pongo por el presente
Decreto, dado en El Pardo, a veinti-
uno de enero de mil novecientos
cuarenta y nueve. -

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de la Gobernación,

Bis Pänez GONZÁLEZ

	n.«.15.-47	
Delegación Provincial de Abastecimientos

y Transportes

JUNTA PROVINCIAL DE PRECIOS
DE CORDOBA

Núm. 303
Precios bases de harinas para el

mes de febrero
Por la Delegación Nacioral del

Servicio del Trigo han sido aproba,
dos los precios al pie de fábrica y
sin envase de las harinas que a con-
tinuación se indican para regir en
esta provincia durante el actual mes
de febrero.

De trigo, cupo ordinario al 92 por
100, 304913 pesetas Qm.

De trigo, cupo ordinario al 90 por
100, 310'133 pesetas Qm. •

De trigo, cupo ordinario al 80 por
100, 338'900 pesetas Qm.

De trigo, cupo ordinario al 90 por
100, 242'355 pesetas Qm. Ejercitos.

De trigo, cupo canje al 92 por 100,
158'173 pesetas Qm.

De maiz, cupo ordinario al 60 por
100, 294250 pesetas Qm.

De maiz, cupo canje al 60 por
100, 199'333 pesetas Qm.

De centeno, cupo ordinario al 75.
por 100, 291'653 pesetas Qm.

De centeno, cupo canje al 75 por
100, 166520 pesetas Qm.

De cebada, cupo ordinario al 60
por 100, 147'400 pesetas Qm.

De escafia, cupo ordinario, al 45
por 100, 151'533 pesetas Qm.

Los precios anteriores son inde-
pendientes de los que corresponden
para panificación de la población
civil de la provincia, que han sido
publicados oportunamente.

Lo que se publica para general
conocimiento y cumplimiento.

Córdoba 3 de febrero de 1949.–
El Gobernador Civil Presidente, Al-
fonso Orti.

Diputación Provincial
de Córdoba

Secretaria 	 Negociado de Fomento

Núm. 487
ANUNCIO

En uso de las facultades que me
han sido conferidas por la Comisión
Gestora de esta Excma. Diputación,
se anuncia la convocatoria para un
concurso de destajos para contratar
la ejecución de obras segregadas de
un proyecto reformado de precios
de las que faltan para la terminación

del camino vecinal -DE LA GRAN-
jUELA A FUENTE OBEJUNA (Tér-
mino de La Granjuela), cuyo presu-
puesto asciende a CINCUENTA Y
CUATRO MIL OCHOCIENTAS
TREINTA Y DOS PESETAS CON
TRECE CENTIMOS (54.832'13 pe-
setas); siendo dichas obras las si-
guientes:

Dos caños saivacunetas de 0'50
metros de diámetro en los perfiles
82 y 96.

Nueve callos de 0'70 metros de
hormigón moldeado en los perfiles
2, 21, 23, 32, 39, 45, 72, 78 y 95.

1.200 M. L. de caja.
- 1.200 M. L. de piedra machacada
en Caja con un volumen de 969.600
m:.

Se admitirán proposiciones en la
Secretaría de esta Corporación, con
arreglo al modelo que a continua-
ción se publica, durante las horas de
las diez a las doce en los cinco días
hábiles siguientes al en que aparezca
este anuncio.

La apertura de pliegos tendrá lu-
gar el primer día hábil que siga ai
último designado para la presenta-
ción de pliegos, a la hora de las do-
ce y ante Notario, en el Salón de
Sesiones de, esta Excma. Diputa._
ción provincial; debiendo estar los
mismos reintegrados con timbres del
Estado por valor de 4'75 pesetas y
un timbre provincial de seis pesetas.

El presupuesto, pliego de cóndi-
ciones y demás documentos, estan
desde esta fecha a disposición de
aquellos a quienes intereae en el Ne-
gociado de Fomento de la Secretaría
durante los días y horas hábiles.

Los licitadores acompañarán a
sus proposiciones, fuera del sobre,
el .documento que acredite su perso-
nalidad y justificante de haber cons-
tituido en la Depositaría de Fondos
provinciales o en la Caja General
de Depósitos el de MIL NOVENTA
Y SEIS PESETAS CON SESENTA
Y CUATRO CENTIMOS (1.096'64
pesetas), importe del DOS POP
CIENTO (2 por 100), del presupues-
to, como fianza provisional.

Ministerio de Cultura 2024
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Lo que se anuncia para general
conocimiento.

Córdoba treinta y uno de enero
de mil novecientos cuarenta y nueve. I

-El Presidente, Enrique Salinas. !

MODELO DE PROPOSICION

Don N 	 N 	 N 	

vecino de 	
enterado del anunció publicado por

la Excma. Diputación provincial pa-
ra Contratar por destajo publico Id

ejecución de obras segregadas del

proyecto reformado de precios para

la construcció n del camino vecinal

DE LA GRANIUELA A FUENTE
05E,1UNA (Término de La Granjue-
la), por el tipo de CINCUETA Y
CUATRO MIL OCHOCIENTAS
TREINTA Y DOS PESETAS CON
TRECE CENTIMOS, se comprome-

te a realizarlas en la cantidad (en le-
	 . 	 pesetas
céntimos; obligándose

al abono a los obreros de los jorna-

les determinado s por los Organis-

mos competentes.

(Fecha y firma del proponente)

Diputación Provincial
de Córdoba

Núm. 488

Comisión Administradora del Impuesto para
la Prevención del Paro Obrero

Como consecuencia de un decreto
de esta Presidencia del día de hoy,
se anuncia la convocatoria para un
concurso de destajo para contratar

la ejecución de obras de la VARIAN-

TE DEL CAMINO VECINAL DE
PUENTE GENIL A LA ALDEA DE
PUERTO ALEGRE, cuyo presu-
puesto asciende a CIENTO NOVEN•
TA Y CUATRO MIL OCHOCIEN-
TAS SETENTA Y NUEVE PESE-
TAS CON TREINTA Y CUATRO
CENTIMOS (194.879'34 pesetas).

Se admitirán proposiciones en la
Secretaría de esta Excma. Diputa-
ción, con arreglo al modelo que a
continuación se publica, durante las
horas de las diez a las trece en los
cinco días hábiles siguientes al en
que aparezca este anuncio.
* La apertura de pliegos tendrá lu-
gar el primer día hábil que siga el
último designado para la presenta-
ción de p liegos, a la hora de las do-
ce y ante Notario, en la Presidencia
de esta Corporación; debiendo es-
tar los mismos reintegrados con tim-
bres del Estado por valor de cuatro
pesetas setenta y cinco céntimos.

El presupuesto, pliego de condi-
ciones y demás documentos, están
desde esta techa a disposición de
aquellos a quienes interesen en la
Secretaría de esta Comisión, duran-
te los días y horas hábiles.

Los licitadores acompañarán a
Sus proposiciones, fuera del sobre,
el documento que acredite su perso-
nalidad, y el justificante de haber
constituido en la Depositaría de Fon-
dos provinciales o en la Caja Gene-
ral de Depósitos el de TRES MIL
OCHOCIENTAS NOVENTA Y SIE-
TE PESETAS CON CINCUENTA
Y OCHO CENTIMOS (5.897:58 pe-
setas), importe del DOS POR CIEN-

TO (2 por 100) del presupuesto, co-
mo fianza provisional.

Lo que se anuncia para general
conocimiento.

Córdoba uno de febrero de mil
novecientos cuarenta y nueve. -El
Presidente, Enrique Salinas.

MODELO DE PROPOSICION

Don N. 	
vecino de. 	
enterado del anuncio publicado por
la Comisión Administradora del Im-
&esto para la Prevención del Paro
Obrero, para contratar por destajo
público la ejecución de obras de la
VARIANTE DEL CAMINO VECI-
NAL DE PUENTE GENIL A LA AL-
DEA DE PUERTO ALEGRE, por el
tipo de CIENTO NOVENTA Y
CUATRO MIL OCHOCIENTAS
SETENTA Y NUEVE PESETAS
CON TREINTA Y CUATRO CENe
TIMOS (194 879,34 pesetas),, se
compromete a realizarlas en la can-
tidad de (en letra) . 	
pesetas 	  	 céntimos;
obligándose al abono a los obreros
de los jornales determinados por los
Organismos competentes.

(Fecha y firma del proponente)

Diputación Provincial
de Córdoba

Secretaría
	

Negociad de Fomento

Núm. 499
ANUNCIO

Eh uso de las facultades que me
han sido conferidas por la Comi-
sión Gestora de esta Excelentísima
Diputación, se ariuncia la convoca-
toria para un concurso de destajo
para contratar la ejecución de obras
segregadas de un proyecto refor-
mado de precios de las que faltan
para la terminación del camino veci-
nal DE LA GRANJUELA A FUEN-
TE OBEJLINA (TERMINO DE
FUENTE OfsEJUNA), cuyo presu-
puesto asciende a NOVENTA Y
NUEVE MIL IV OSCIENTAS
OCHENTA Y DOS PESETAS CON
DOS CENTIMOS (99.282'02 pese-
tas); siendo dichas obras las siguien-
tes:
3 Caños salvacunetas de 0'30

mts. de diámetro en los perfiles
145, 158 y!21.
4 id. Gi e 0'70 mts. de diámetro de

hormigón moldeado en los perfiles
153, 150, 154 y 175.

1 id. de 0'70 mts. de id. con pozo
en el perfil 144.

1 Losa de hormigón armado de
1'50 x 1'00 mts. de luz en el perfil
225.

200 m3. de terraplén con presta-
mos para la reconstrucción de los
de las obras de fábrica.

1.181'20 ml. de piedra machaca-
da en caja con un volumen de
954'409 m3.

1.005'20 ml. dc piedra machaca-
da en caja con un volumen de
812'201 m3.

900 ml. de piedra machacada en
caja con un volumen de 727200 m3.

3.086'40 ml. de caja.
3e admitirán proposiciones en la

Secretaría de esta Corporación, con
arreglo al modelo que a continua-
ción se publica, durante las horas de
las diez a las doce en los cinco días
hábiles siguientes al en que aparez-
ca este anuncio,

La apertura de pliegos tendrá lu-
gar el primer día hábil que siga a! Ul-
timó designado para la presentación
de pliegos, A la hora de las doce y
ante Notario, en el Salón de Sesio-
nes de esta Excelentísima Diputa-
ción provincial; debiendo estar los
mismos reintegrados con tirrtbres del
Estado por valor de cuatro setenta
y cinco pesetas, y un timbre -provin-
cial de seis pesetas. •

El presupuesto, pliegos de condi-
ciones y demás documentos, están
desde esta fecha a- disposición de
aquellos a quienes interesen en el
Negociado de Fomento de la Secre-
taría durante los días y horas hábi-
les.

Los licitadores acompañarán a sus
pró posiciones, fuera del sobre el do-
cumento que acredite su personali-
dad y el justificante de haber consti-
tuido en la Depositaría de Fondos
provinciales o en la Caja General de
Depósitos el de MIL NOVECIEN-
TAS OCHENTA Y CINCO PESE-
TAS CON SESENTA Y CUATRO
CENT1MOS (1.98564 pesetas), im-
porte del DOS POR CIENTO (2 por
100) del presupuesto, como fianza
provisional.

Lo que se anuncia para general
conocimiento.

Cordoba treinta y uno de enero de
mil novecientos cuarenta y nueve. -
El Presidente, Enrique Salinas,

MODELO DE PROPOSICION

Don N. .. N - 	 N 	
vecino de 	 •
enterado del anuncio publicado por
la Excma. Diputación Provincial pa-
ra contratar por destajo público la
ejecución de obras segregadas del
proyecto reformado de precios para
la construcción del camino vecinal
DE LA GRANIUELA A FUENTE
OBEILINA (TERMINO DE FUENTE
OBEJLINA), por el tipo de NOVEN-
TA Y NUEVE MIL DOSCIENTAS
OCHENTA Y DOS PESETAS CON
DOS CENTIMOS, se compromete a
realizarlas en la cantidad de (en le-
tra) 	
pesetas 	 céntimos,
obligándose al abono a los obreros,
de los jornales determinados por los
Organismos competentes.

• (Fecha y firma del proponente)

Confederación Hidrográ-
fica del Guadalquivir

Núm. 478

ConoesIón de Aguas Públioos

Habiéndose formulado en esta.
Confederación la petición- que se
reseña en la siguiente

NOTA
NOMBRE DE LOS PETICIONA-

RIOS : Dori Miguel y doña María
-Elisa Riobóo EnKquez, Concepción,
número diez y seis duplicado, Cór-
doba.

CLASE DE APROVECHAMIENTO:
Riegos.

CANTIDAD DE AGUA QUE SE
PIDE: Ciento setenta litros por se-

CORRIENTE DE DONDE HA DE
DERIVARSE: Río Guadajoz.

TERMINO MUNICIPAL DONDE
RADFCAN LAS OBRAS Y LA TOMA:
Castro del RE() (Córdoba).

De conformidad con: lo dis-
puesto en el artículo 'once del
Real Decreto-Ley número trei Cita
y tres de siete de . enero de mil
novecientos' veinte y siete, modi-
ficado por el de veinte y siete de
marzo de novecientos treinta
y uno y disposiciones posteriores

concordantes, se abre un pie
que terminará a das doce horaj
del dia en que se cumplan 1
treinta naturales y consecutiv
desde la fecha siguiente, iaclus¡
ve a la de publicación del pr

senté anuncio en el «Boletín 0
cial del Estado».

Durante este plazo, y en horal
hábiles de oficina, deberá el De,:
ticionario presentar en las ofiei,
mas de esta Confedera-Ción, sita
en Sevilla, Plaza de España, Set,
tor segundo, el proyecto carrel.
pondiente a las obras que trata d!
ejecutar. También sie admitir
en dichas oficinas y en losi refeti. •

dos plazos y horas, otros proyectos
que tengan el mismo objeto qte

la petición que Se anuncia o sean
incompatibles con- él. Tramo
rrido el plazo fijado no se ade
tirá ninguno miás en cOmpetencie
con los presentados.

La apertura de proyectos, a en
se refiere el artículo trece delg

Real Decreto-Ley antes citado, ü
verificará a las doce horas del pri.
mer día laborable siguiente al e
terminación del plazo de treinta
días antes fijado ., pudiendo • asistit
al acto todos los peticionarios y

levantándose de ello el acta que
prescribe dicho ark:culo, que seiti
suscrita por los mismos.

Sevilla veinte y ocho de enero eh.

mil novecientos cuarenta y nueve
—EI Ingeniero Director .Adjunt,

A. Rodríguez Díaz.

Ayuntam!entos
CORDOBA

Núm. 493
Negociado de Fomento

Solicitado por don Servandolh
mos González, auto)izació:i para
instalación de una industria de rege.
neración de botes de hoja de lata
cual lleva consigo el establecimient o

de motores eléctricos con una pa
tencia total de ocho C. V. en la casi
número veinte de la Carrera de le
Fuensanta, se anuncia al público e
objeto de que, durante el plazo de':

diez días hábiles contados desde el
siguiente al en que aparezca inserto
el presente edicto en el BOLETIN
OFICIAL de la provincia. puedan
aquellas personas a quienes interese
formular por escrito, ante mi autori.
dad dentro de indicado plazo, lasre.
clamaciones que a su derecho con,
vengan.

Córdoba treinta y uno de enero&
mil novecientos cuarenta y nueve.-
El Alcalde, R. Salinas An,::helerga

.-..e.cversereeMOI

Núm. 494
Negociado de Fomento

Solicitado por don Benjamin tina,
rejos González, autorización paralt
instalación de una industria de to
nería de madera la cual lleva conj.
go el establecimiento de motores
eléctricos con una potencia total dt
2 C. V. en la casa número treinta
uno de la calle Rey Heredia, Si
anuncia al público al objeto de olle,
durante el plazo de diez día hábiles,
contados desde el siguierte al ei

que aparezca inserto el presenli

edicto en el BOLETIN OFICIA L dg
la provincia, puedan autiellas Per'
sonas a quienes interese, formular
por escrito, ante mi Autoridad, den,
tro de indicado plazo, las reclama'
ciones que a su derecho convenge

Córdoba treinta y uno de enero
de mil novecientos cuarenta y nueve'
—El Alcalde, R. Salinas Anchelerga,
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A 1n1 o xiv 	 NUM.  10

• Núm. 37  I 	

Gobierno dela Nación
MINISTERIO DE HACIENDA

crr=war.ta«...2

DECPETO de 29 de diciembre de
1948 por el que se aprueba el
nuevo texto del Estaiuto de Pe-
caudación.

(Continuación)

3. Tratándose (le Entidades con-
cesionarios del servicio recaudato-
aio ., la participación de los Ra.au-
daderes de zona en esta recompen-
sa de gestión no podrá ser inferior
al 50 por 100 de la que el Estado
abone a la respectiva Entidad por
la zona que cada Recaudador tiniie-
Se a su cargo. Si en el correspon-
diente ejercicio se hubiere impues-
to alguna corrección no afectante a
ambos partícipes, el reconocimiento
-y -abono de prendo se limitará ala
porción atribuible según esté pre-
cepto al particiPe.no sancionado.

4. Para el abono de este premio
especial, las. Tesorerías de Hacien-
da, en, el. mes de febrero de cada
año ., formarán liquidaciones ajusta-
da-S al modelo número 56 y las re-
mitirán, previaacensura de la Inter-
vención, a la aprobación de - la. Di-
rección general del Tesore, la que,
de , encontralas conformes, dispon-
drá la expedición del oportuno li-
bramiento con imputación a «Pre-
mio dé cobranza de las contribu-
ciones e impuestos».

Artr:culo 19e. A los funcionarios.
1. El personal de las Delegacio-

nes, Subdelegaciones de •Hacienda
en que todos o alguno de los Re-
caudadores obtengan, conforme al
artículo anterior, recompensa • de
bonificación sobre • sus respectivos
premios de cobranza, será premiado
también concantidades iguales a
dicha recompensa, siempre que la
total concedida a los Recaudadores
dentro de cada ario no exceda de
25.000 pesetas 'en Delegaciones o
Subdelegaciones cuyo número
contribuyentes por recibo

•rio -y recaudación ordinaria, según
los documentos de cobro anuales,
no pase de 300.000; de 30.000 pese
ters en las , de 300.001 a 400.00.0
contribuyentes; de 35.000 pesetas
en las -de 400.001 a 500.000 contri-
buyentes y de 40.00 pesetas en las

• le más de 500.000 contribuyentes
A estos efectos se computarán
siempre los • preinies totales. asig-:
nables rv cada zona, liechri obs-
'tracción, por tanto, de las privacio-
nes que, en su caso, procedieron con
resulecte -a los Recaudadores.

2. Si la bonificación anual: obte-
nida por los Recaudadore j de una
misma Delegación o Subdelegación
llegase a .suepe rar la cifra corres-

• pondiente de la escala anterior, 'el

premio de les funcionarios, en cuan-
to- al exceso', Consistirá en un 25
por 100.
• 3. El premio letal a percibir per
los funcionarios será -distribuido en
la forma siguiente:
• 5 pcir 100 para el Delegado o
Sübdelegado de Hacienda.

10 por 100 para el Tesoro.-
5 por . 100 para el Interventor.
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5 por 100 para el Administrador
de Rentas Públicas. 	 7

5 por 100 para el Administrador,
de Propiedades y Contribución Te-
rritorial. 	 •

, 10 por ..100 para el personal de !a
Tesorería.

10 por 100 para el de la Interven-
ción..

10 por • 100 para el de la Admi-
nistración de Rentas públiCas; y

10 por .100 para el de la Adminis-
tración de Propiedades y Contribu-
ción Territorial.

4. Una. Junta integrada per los
cinco Jefes participes repartirá la
'cantidad correspondiente a cada
dependencia apreciando lös méritos
individuales de los funcionarios - en
relación con su celo por los servi-
cios coadyuvantes de . la cobranza.
Come lös de saneamiento 'de docu-
mentos cobratorios, remoción de
obstáculos o rémoras de la recauda.-
ción, rectificación dé defectos de los
valoreS cobrar, puntual despacho
(le liquidaciones, oportuna expedi-
ción de las certificaciones de descu-

. biertos-a - favor del Tesoro y, en 'ge-
neral, cuantos contribuyan a la ra-
pidez, eficacia y püreza de Ari t'ila-
ción recaudatoria.
_ 5. La propuesta de reparto 'cle
'premios que la elegación o Subde-
legación de Hacienda formule, inte-
grada por un estado demostrativo
del.. número de contribuyentes de su
demarcatión. y -de la recompensa
a tribuible a los funcionaries. certi-
ficación -del acuerdo (-1 -e-- la Junta de
Jefes y nómina triplicada de partí-
cipes, será remitida a la Dirección
del Tesoro, que, previa su aproba -
ción. dispondlp el consiguiente
abono con car . 	 asimismo al cré-

- dito para preixiio %de cobranza de las
contribuciones e impuestos.

CAPITULO III

Declaraciones de los excedentes de
recargos y de las utilidades de/os

Pecaudadores
Artículo 197. Declaración e in.7

greso trimestral de los excedentes
de recargos. 	 -

El último ctl. de cada trimestre,
los Recaudadores de Hacienda y las
Entidades recaudadoras. presenta-
rán-ante la correspendiente Tesore-
ría ° declaración ajustada al modelo
núrilero 57 comprensiva del princi-
pal de los débitos .realizados me-
diante recibos. o 'certificaciones de
descubierto cuyos recargos líquidos
a favor de -la Recaudación excedan
de 5.000 pesetas, declaración que
hallada conforme por/la Tesorería y
censurada por la Intervención, cau-
sará el ingreso inrriecliato del exce-,
so en el Tesoro, según. se previene
en el artículo . 3.0, con aplicación al
concepto de «Producto-. del recargo
sobre, apremios»

Artículo • 198. Declaración anual
!di! i (Jades.

1.- En el mes -de -enero de cada.
;dio' los- Recaudadores de Hacienda
y las Entidades concesionarias del
servicio recaudaterie; e igual mente
los Recaudadores de zona' nombra-
dos por éstas, presentarán en la
respectiva Tesorería ' de Hacienda
declaración jurada de sus corres-
tiondientes ingresos o retribuciones
en el año anterior. La Jleclaración
será por cuadruplicado, devolvién-
doseles . un ejemplar come justifi-
cante del -acto de la presentación.

• 2. La Tesoreol. -informará sobre
le. veracidad .de las cifras declara-
das o hará las rectificaciones pro-
cedentes conforme ä sus propios

datos o registros en los tres ejem-
plares de la declaración en su po-
der, remitiendo seguidamente uno
de ellos a la Administración 'de
Rentas, públicas 'para la pertinente
liquidación por la tarifa 1.n de la
Contribución de Utilidades, liquida-•
edén que, una vez censurada y con-
traída -en contabilidad por la Inter-
vención, incumbirá notificar por la
misma Tesorería.

3. - Cuando se trate de , Recauda-
dores de Hacienda con el tope mí-
nimo del 0,25 por 100 de premio de
cobranza volunlaria, la Tesorería
receptora, una vez hecha la verifi-
cación a su carp as y previamente
al curso de la declaración a la Ad-
ministra,ción de Rentas públicas,
.practiCará en la misma, si a ello
hubiere lugar, la oportuna liquida-
ción de la participación del Tesoro
en el exceso de beneficios a que se
refiere el artículo 30, Cuyo ingreso

aplicara al «Producto de recargo
sobre apremios».

4. Para determinar estos exce-
sos., se considerarán: como mi-
nuendö, a) el importe del premio de.
recaudación voluntaria, y 131 la
participación del Recaudador en los
recargos de ejecutiva, deducida, en
su caso, la del Tesoro en las supe-
riores a 5.000 pesetas, y - c.omo sus-
traendo, el imparte de los gastos
conjugado . al .fijar el correspon-
diente premio de Cobranza volunta-
ria, más la 'cifra de • benefieios asig-
nada a la categoi1a,. de la zona;
constituyendo la diferencia el ex-
cedente sujeto a , la .participación
del Tesoro.

5. A efectos de la Contribución
de Utilidades los ingresos o remu-
neraciones por el desempeño de la
función recaudatoria- se entenderál
integrados, genéricamente, por los
siguientes conceptos:

ti) - Premio de la recaudación.
voluntaria. 	 •

b) Participación -en los recar-
,gos de la ejecutiva.

c) Premio' o' recompensa _espe-
eial por incremento de recauda-
ción.

6. En los casos en que así pro-
ceda, esta suma de ingresos o re-
muneraciones deberá ser minorada
en el importe de la participación
del Tesoro en las usperiores a 5.009
pesetas del Recaudador por -recar-
gos de un solo procedimiento, y en
el de la que hubiese liquidadó a la

_Tesorería sobre el excedente de
beneficios da la zona. Y a la-base de
ingres .os así determinada, le será
.de aplicadón el coeficiente de gas-
tos que se hallare establecido para
los Recaudadores.

7. Una vez practicada la noti-
fijación de las correspondientes
quidaciones,_ la Tesorería las trans-
cribirá en los ejemplares tercero y

-ctiarto del la respectiva declara-
ción, devolverá a la Administra'
rión de Rentas Públicas el de las
originales y remitirá el terceto a la
Dirección general del Tesoíro, ar-
chivando • por su parte el cuarto,
previa reseña en estos últimos de
las cartas de pago de los oportunos
ingresos directos!

TITULO VI

Responsabilidades y sanciones

CAPITULO I

' Del perjuicio de valores y de las
responsabilidades que del mismo se

derivan
Artículo 199. -Conceptos gene-

rales
1. El mero transcurso del plazo•
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Grados de respon-

de dos arios, contados desde el dila
primero del semestre siguiente al
en que tuvo lugar el cargo inicial
de los valores a la Recaudación, eh
realizar el cobro o sin formalizar
reglamentariamente la data de Ion
mismos, . determinará, • automáticas
mente. con respecto a ellos, una sia
tuación especial de prevención y ell
concepto de avalores perjudica-
dos».

2. La declaración de este esta-
-do de perjuicio de los valores da
lugar a La iniciación de un proceso
de depilación de presuntas respon-
sabilida.des subsidiarias, para ga-
rantizar al Tesoro si los débitos no
llegaron a hacerse 'efectivos o a
formalizarse en data aprobada por,
Tesorería. Estas • responsabilidades
pueden alcanzad al Recaudador o
Recaudadores causantes de dicha
situación, a los que no realicen o
formalicen los valores perjudica-
dos en los plazos posteriores que se
fijan en el artículo 201 y a los fun-
cionarios y demás coadyuvantes de
la Recaudación que no observaren
debidamente su . regllamentaria in-
tervención en las operaciones o di-
ligencias conducentes a la . ejecu-
ción y cobro de los débitos pen-
dientes.

Articulo 200. Declaración del
estado . de perjuicio.

Inexcusablemente, las Tesorería§
de Hacienda, al practicar la liqui a
dación de cada semestre, luirán, Por
zonas recaudatorias, la declaración
formal del ... estado de perjuicio.
comprendiendo en la miSma, • con
separación , de pueblos y conceptos,
todos los valores en los .que el día
último del período de gestión de. la
respectiva cuenta se cumpliere el
plazo de los dos años de que trata
el lit-líenlo anterior y que, consi-
guientemente, , adquieren el 'mencio-
nado Carácter de perjudicados. Es-
ta declaración se entenderá siem-
pre, y por tanto, referida a la fecha
del nacimiento automático de tal.
condición. , .

Artículo 201.
sabilidad.

1. La responsabilidad. por per-
juicio de valores constará de tres
grados y podrá ser: Individual,
cuando se exija de un solo encar-•
fado, y conjunta cuando fueren va-
rios los culpables de la demora er
el cobro.

2. El • primer grado afectará a
los Recaudaderes causantes con su
morosidad de que los valores no se
realicen o fermenten en 'data apro-,
bada por la Tesorería antes de fina-

lizar los dos años que motivan, el
estado prevenffivo de perjuicio, y,
en su caso, a los funcionarios y
coadyuvantes que, por su actuación
u omisión, resulten asimismo cul-
pables. -

3. El segundo grado compren-
de, con igual extensión en ,cuanto
al sujeto, las responsabilidades que

pueden declararse si los valores no
-- se realizan o formalizan en data

aprobada por la Tesorería en el
.transcurso .de un nuevo plazo de tres
arios, contado deSde . la finalización
del -plazo determinante de la decla-
ración del perjuicio.

4. El tercer grado de respensa.-
bilidad por . perjuicie de valores al-

- canza a los Recaudadores, , funciona-
nos y coadyuvantes de la Recauda-
ción que, con su morosidad, falta de
celo u omisiones, dieren lugar et

\

que los débitoS perjudicados -no sean
solventados en el tiempo -que me-

t - die entre ei té-rmino de los -tres arioil

n• n
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del segundo grado y la fecha en que
prescriba la acción del Tesoro cer-
Ca det contribuyente para el perci-
b.o de los descubiertos.

Artículo 202. Reca.ucladores res-
ponsables.

1. La declaración del perjuicio
de los valores- presupone la existen-
cia de reponsabilidades del primer
grado, que alcanzarán al primer
Recaudador que los haya tenido en
su poder pon espacio de dos años,
siempre que en el cómputo de éstos
se comprenda, cuando menos, un
período semestral completo de los
cuatro que integran el plazo - que
determina la declaración del per-
juicio.

2. Para la declaración de res-
ponsabilidacleg del segundo o ter-
cer grado será, igualmente, condi-
ción precisa que el Recaudador o
Recaudadores de que se trate los
haya tenido cargados duradte dos
años, siempre que en el cómputo de
éstos figure incluido; cuando menos,
un semestre completo del plazo del
respectivo grado de responsabili-
dad.
• 3. Por excepción!las responsa-

bilidades alcanzarán también, en
cualquiera de sus tres grados, al
Recaudador o Recaudadores que,
habiendo tenido en su poder los re-
feridos valores durante un ario, ce-
sen por renuncia, en virtud de con-
curso o por sanción gubernativa en
las zonas que vinieren desempeñan-
do, siempre que ese año compren-
da, cuando menos, un semestre del
respectivo grado de responsabilidad.

4. Declaradas las responsabili-
dades de cualquier grado; serán
imputadas al Recaudador o Recau-
dadores interesados, nropocional-
mente al tiempo que cada cual hu-
biera tenido en su poder los valo-
res dentro de cad a grado, intervi-
niendo siempre' como término para
establecer la debida proporción el
tiempo total del respectivo grado de
responsabilidad.

Artículo 203. :Depuración de las
responsabilidades de los Recauda-
dores.

1. , El acuerdo por el que se de-
clare el perinicio de 'los valores se
notificará . al Recaudador presunto
reSponsable, dánclosele" traslado in-
tegro del misíno e invitándole para
Tse en un plazo de dos meses, con-
tado desde la fecha de la:notifica-
ción, -presente sus. descargos o haga
las alegaciones que estime perti-
nenteS para la defensa de su 'dere-
cho.

2. Transcurrido dichó plazo, con
vista del pliego de descargos del Re-
caudador, si se hubiese recibido, y
de . los antecedentes o documentos
que estime -conveniente consultar,
la TeSoreria elevará al actierdo .clel
Delegado de Hacienda la oportuna

< propuesta de responsabilidad,_ así,
como, en su Caso, sobre las deriva-
ciones que resPecto de la misma
procedan.
1 Análogo procedimiento debe-

rá seguirse para las declaíeciones
de responsabilidad de segundo y
tercer grado, iniciándolos siempre
al terminó de cada liquidación se-
mestral.

Artículo 204. Efectividad de las
responsabilidades de los Recauda-
dores<

1. La declaración dé respánsa-
bilidad de primer grado es meramen-
te preventiva.

2. Al ser declaradas la s . respon-
sabilidades del seguido grado, se
exigirá por las Tesorereas de Ha-
cienda el ingreso en depósito sin

interés, a disposición de los De1e-:
gados; del 50 por 100 del importe
de los _valores perjudicados con im-
putación a las Recaudadores y que
resulten pendientes de cobro en la
liquidación del semestre -inmediato
al anterior al en que se adopten los
correspondientes acuerdos , 'declara-
tivos de responsabilidad.

3. La mitad del indicado depó-
sito será exigida 41 Recaudador o
Recaudadores que hubieren sido de-
clarados responsables de primer
grado, y la otra mitad a los Recau-
dadores ele lo fueran en segundo,
contribuyendo unos y otros en pro-
porción al tiempo por el que se les
hubiere declarado responsables den-
trd de cada grado. 	 .

4. El referido depósito no será
considerado como pago de la obli-
gación tributaria, debiendo prose-
guirse la actuación de la Hacienda
contra el deudor principal.

5. Cuando se declare la respon-
sabilidad del tercer grado, por -ha-
ber transcurrido el plazo de pres-
cripción que marca la Ley de Ad-
ministración y Contabilidad para
los créditOS a favor del Estado sin
formalizarse los valores o realizarse-
el cobro del deudor principal, el im-
porte total de los valores prescritos
se fra.cciónará en partes inversa-
mente proporcionales a los dos
años que- determinan las -responsa-
bilidades del primer grado, a los
tres años que comprende el segundo
y al tiempo que medie entre el tér-
mino de este segundo grado y la
fecha en que prescriba la acción de
la Hacienda con -respecto al deudor
principal.

6. Con tales fracciones le en-
tenderán cifradas, hecha abstrac-
ción del sujeto responsable, las res-
ponsabilidades totales Y definitivas
de cada uno de los grados primero,
segundo -y tercero, respectiva-
mente.

7. Dentro de cada grado, la res-
ponsabilidad que se- hubiere decla-
rado ai cargo de loS.ReCaudadores
se exigirá de éstos mediante ingreso
en firme, computando e ingresan-
do en igual forma el importe de sus
depósitos a aquellos- Recaudadores
que-los hubieren constituid6, o rein-
tegrándoles del exceso que los mis-
mos pudieran representar con res-
pecto . a su alicuota individual en la-
respónSa.bilidad definitiva.

•8.. Cuando el servicio recauda-
torio se halle encomendado a Cors
poraciones o Entidades, las respon-
sabilida.des; de los diversos grados
se imputarán y se harán efectivas
de la correspondiente Corporación
o Entidad concesionaria del 'servi-
cio, considerada co'mo único Re-
caudador.

Articulo 205. Retención aplica-
ble a los Recaudadores con fianza
colectiva.

• No obstante - el carácter preventi-
vo de las responsabilidades de pri-
mer grado, todo Recaudador aco gi-
do al sistema; de fianza colectiva,
tan pronto les sea declarada esta
responsabilidad i -quedará 'sometido
automáticamente a un . descuento
del 10 por 100 del importe íntegro
de los premios de voluntaria que les
corresponda percibir. que se aplica-
rá a constituir una fianza comple-
mentaria de gestión, limitada en to-
do caso- por el 50 por 100 del mon-
tante de la _responsabilidad subsi-
diaria declarada y con respecto a la
cual se observarán las siguientes
normas:

Primera—Las . declaraciones

responsabilidad de primer ' grado
que afecten a tales RédaudadoreS se

• notificarán al Depositario-Pagador
de la. respectiva Delegación, quien
desde- ese momento contraerá la
obligación de retener a aquéllos el
10 por 100 de sue preMios de co-
branza voluntaria, constituyéndolo,
mediante consignaciones sin inte-
rés individualizadas por Recauda-
dores, en la respectiva Sucursal de
la Caja General de Depósitos a dis-
posición del Delegado de Hacienda.
, Segunda. Las consignaciones
efectuadas por el Depositario-Paga-
dor s.e considerarán integrantes del
depósito que, en su caso y por virtud
de la, declaración de responsabili-
dad subsidiaria de segundo grado,
corresponda exigir a cada Recauda-
dor, que entonces deberá constituir/
o recobrar,. según proceda, la dife-
rencia que..resulte entre dicho de-
pósito y las retenciones de premio
de que hubiere sido objeto.

Articulo 206. Responsabilidad de
los funcionarios.

1. Cualquier responsabilidad por.
perjuicio de valores imputables a los
funcionarios presupondrá, en pri-
mer término, la del Jefe de la De-
pendencia o-Servicio que no hubie-
re prestado al Recaudador la asis-
tencia a que viniere obligado por
razón de su función, y en segundo
lugar, la del personal a sus órdenes
que resulte causante material de la
negligencia o descuido. 	 .

2.. SieMpre, que el Delegado • de
Hacienda estime procedente la de-
puración de responsabilidades de -
este tipo en orden a los funciona-
rios, en el mismo acuerdo dispo-
ni4do1a designará el Abogado del.
Estado que haya de practicarla, a
quien la Tesorería remitirá segui-
damente, como base , y antecedente -
para su actuación: testimonio lite-
ral del Pliego de cargos que se hu-
biese formulado al Recaudador; de
la contestación, en sit . caso y de la
propuesta y acuerdo dé derivación
de responsabilidades, Sin perjuicio

- de que el propio Juez instructor
pueda recabar además, de las Ofici-
nas correspondlentes,-cuantos infor-
mes, documentos o- antecedentes
considere 'precisos para! ...el desem.-
peño de su misión.

3. Los pliegos de cargos a que
hubiere lugar deberán ser contesta-

- doS'a por los interesados dentro del
pla_zo de dos meses.

•4. Ultimada la depuración, el
Abogado-Juez instructor formulará_
y sotheterä al acuerdo del Delegado
la propuesta'circunstanciada:a de re-
sólución que considere pertinente.

Artículo .207. Responsabilidades
conjuntas de Recaudadores y fun-
cionarios.

I. Cuando . del • expediente se
deduzcan responsabilidades conjun-
tas de los Recaudadores y de los
funcionarioS. Al importe en que
aquéllas se- cifren se imputará a ca-
da uno de ambos grupos de respon-
sables ; en proporción al tiempo que
por su respectiva conducta se : hu-
biere retardado la acción recauda-
toria.

2. Dentro del grupo de funcio--.s
narios se establecerá la clasifica-
ción de «Jefes de Dependencias» y.
«demás funcionarios», distribu-
yéndose entre ambas clases la res-
posabilidad aplicable al grupo, en
razón a los indices 2 y 1, respecti-
vamente; Y si en una misma clase
fuesen varios los culpables, el acuer-
do resolutorio determinará la res-

ponsabilidad individual de 5

uno.
Artículo 208. Efectividad cb

responsabilidades de los funci
nos. 	 .

Las responsabilidades que se dt
creten contra los Jefes de Depte
ciencia y funcionarios no Recauda
dores serán exigidas al tener lugl
la prescripción dé los valores 	 -
judicados, debiendo entonces et
tuar el ingreso 'en firme de la p
alglcuota que corresponda a la res:
ponsabilidad que les afecte. ker
consiguiente, al transcurrir el
zo que determina la responsabilid
de segundo grado, no se les exigid
el ingreso en depósito de la- can
dad que les -fuere imputable, pera,
eI Recaudador. a tenor de lo clig:
puesto en el articulo 204, tampollik.
vendrá obligado a consignar e.
que la proporcional a 'su respom..
bilidad exclusiVa.

clic itt o 	 209. Resposab ilid
de los coadyuvantes.

1. Conforme se prevé en el al-
tículo 199, las responsabilidades N
perjuicio de- valores 'en cualquiera
de sus tres grados púeden afectar
también a los coadyuvantes de la::
Racaudación.

2. Cuando proceda ' esta. deriva-s.,-
ción de responsabilidad, Incumbirl
asimismo depurarla al ..Abogado del
Estado-Juez instructor para el case
de funcionarios.

.3. Igualmente¡ los correspoas
dientes pliegos de. cargo 	 deberia''''-
ser contestados dentro de un e
mino máximo de dos meses.

4. Si se declarase • a los coad-
yuvantes, obligados conjuntamenlo
con /os Recaudadores, su reSponsas
bilidad será proporcional al time
por que les fuere imputable el retar-
do del respectivo procedimiento

5. Cómo la concerniente a fun.•
eionarios, esta _declaración de re:
ponsabilidadeS obligará a .los coad-
yuvantes, si sobreviniese la
cripción. de los valores perjUdira-:
dos, al ingreso en firme de su parta
alícu,ota de las cantidades que, ea
definitiva, dejare de percibir el Es-
tado, y en cuanto al Recaudad«
supondrá que los dePósitos que
Sean; exigibles deban contraerse a
los .correspondientes a su propia re.

ponsabiliclacl.
_ Artículo 210. Disposiciones
gonenil •Öbservancia.

1. El .. acto declaratorio del per:
juicio de los valores no es recuri+
ble ante ninguna . jurisdicción, pues:
to que sólo , determina-una situación
especial en cuanto a aquéllos y 11

independiente del proceso depura-
tivo de responsabilidades -que Sigti8

lución de continuidad. -
(Continuará
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a tal declaración.
T o dos los acuerdos que se

adopten en materia de perjuicio
valores o de declaración de respon.
sabiliclades .subsicliarias por este
concepto, cualquiera que sea la fe'
cha en que tengan lugar habrán dé•
retrotraerse en sus • efectos a la en

que deban entenderse transcarrilise
los' respectivos periodos que C°111.'

prende- Cada grado de responsabili-
dad y. entre los Cuales no media ,slY
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